Emergono così fin da subito i tratti salienti e, per così dire, la fisionomia di una discussione che si preciserà – come normale prassi – con la recensione acuta ed estesa delle varie «opiniones doctorum» da parte del maestro francescano<sup>278</sup>.

Ora, poiché nel confronto con esse si delineano i tratti precisi della sua figura di teologia, prenderemo rapidamente in esame alcuni passaggi di questo articolato dibattito. In particolare, ci soffermeremo sul dialogo con san Tommaso e Guglielmo di Ware, tralasciando però la polemica con Giovanni di Napoli, Goffredo di Fontaines e Duns Scoto, qui meno interessanti dal punto di vista della nostra indagine.

2. Nel confronto con san Tommaso<sup>279</sup>, la cui *opinio* reputa «impossibilis ad tenendum»<sup>280</sup>, Pietro nega anzitutto che gli articoli di fede possano costituire i principi della nostra teologia. Essi ne rappresentano invece le conclusioni: «Nulla enim scientia procedit ad principia concludenda, sed potius concludit ex ipsis. [...] articuli fidei non sunt principia in theologia nostra, immo magis conclusiones»<sup>281</sup>.

La sua posizione a questo proposito è chiara e variamente ribadita:

«habitus theologicus ex articulis fidei tamquam ex principiis non procedit, sed magis ipsos declarare intendit»<sup>282</sup>; e ancora: «bri theologici non procedunt ex articulis sed magis ad eos»<sup>283</sup>; «intentio est

---

<sup>273</sup> *Ibid.*, p. 132, n. 1.

<sup>274</sup> *Ibid.*, n. 2.

<sup>275</sup> *Ibid.*, p. 134, n. 9.

<sup>276</sup> *Ibid.*, p. 137, n. 18.

<sup>277</sup> *Ibid.*, p. 138, n. 21.

<sup>278</sup> Per questa sezione cfr. *ibid.*, pp. 138-154.

<sup>279</sup> Cfr. *Summa Theologiae* I, qu. 1, art. 2; *Super Sent.* I, qu. 1, art. 3, qc. 2. Per un confronto tra Aureolo e san Tommaso su questo punto, cfr. R. A. LEE JR., *Peter Aureoli as Critic of Aquinas on the Subalternate Character of the Science of Theology*, «Franciscan Studies» 55 (1998), 121-136.

<sup>280</sup> *Scriptum*, p. 145, l. 248.

<sup>281</sup> *Ibid.*, p. 139, n. 24.

<sup>282</sup> *Ibid.*, n. 25.

<sup>283</sup> *Ibid.*, n. 26.

habitus theologici fidem gignere, defendere et nutrire. Sed hoc non faceret nisi procederet ad articulos declarandos; ergo habitus theologicus non procedit ex articulis ut ex principiis, sed magis ad eorum veritatem gignendam, nutriendam et defendendam»<sup>284</sup>; «habitus theologicus tractat de articulis de quibus fides est, non tamquam de principiis, sed sicut de his, de quibus ratio ab ipso reddi debet»<sup>285</sup>; infine: «totum studium theologorum est ad articulos fidei quasi ad conclusiones declarandas et defendendas [...]; et per consequens, falsum est [...] quod articuli fidei sint principia in nostra theologia»<sup>286</sup>.

Gli «articuli fidei» cioè sono piuttosto il punto di arrivo, non l'inizio della teologia.

Ma l'Aureolo non manca tra l'altro di evidenziare già qui il fine, l'«intento» cui deve tendere la teologia, ossia «declarare articulos fidei» e «fidem gignere, defendere et nutrire».

Un ulteriore motivo di presa di distanza dalla posizione dell'Angelico viene individuato poi nella sua affermazione della sufficienza della «notitia creditiva» e dell'«habitus fidei», quanto ai principi, da parte della scienza subalterna<sup>287</sup>. Tale sufficienza, osserva ancora il *Doctor facundus*, rappresenta per san Tommaso esattamente la condizione di possibilità per la teologia di possedere una vera ragione di scienza subalternata<sup>288</sup>.

«Habitus enim principiorum est altior et nobilior habitu conclusionum, tum quia hoc dicit Philosophus, I *Posteriorum*, tum quia propter unumquodque tale, illud magis; cognitio vero principiorum est causa cognitionis in conclusione. Sed certum est quod notitia creditiva non est altior notitia scientifica, immo est inferior gradus cognitionis credere ad scire et habitus creditivus ad habitum scientificum. Ergo impossibile est quod conclusio scientificè cognoscatur quocumque habitu scientiae etiam subalternae, et quod principium tantummodo credatur et teneatur habitu creditivo»<sup>289</sup>.

«[...] Unde, impossibile est quod scientia subalterna procedat ex principiis cognitis habitu creditivo»<sup>290</sup>.

Se infatti per conseguire una conclusione scientifica fosse sufficiente la sola volontaria «credulitas» quanto ai principi, ciò implicherebbe la possibilità dell'acquisizione immediata di una scienza<sup>291</sup>. Nell'ambito della conoscenza scientifica, invece – prosegue l'Aureolo –, non vi è spazio per l'adesione dettata dalla volontà («nulla adhesio voluntaria est scientifica»): «scientia enim cogit intellectum ad adhaerendum, nec subest voluntati scientis

---

<sup>284</sup> *Ibid.*, pp. 139-140, n. 27.

<sup>285</sup> *Ibid.*, p. 140, n. 28.

<sup>286</sup> *Ibid.*, n. 29.

<sup>287</sup> *Ibid.*, n. 30. «Et hoc modo sacra doctrina est scientia: quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scilicet est scientia Dei et beatorum. Unde sicut musica credit principia tradita sibi ab arithmetico, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a Deo» (*Summa Theologiae* I, qu. 1, art. 2).

<sup>288</sup> «Aliqui dicere voluerunt habitum illum, quem acquirunt studentes in theologia, habere vere rationem scientiae subalternae, pro eo quod scientia subalterna non requirit respectu suorum principiorum aliquam evidentiam, sed sufficit fides respectu eorum, aut habitus creditivus. Accipit namque sua principia a subalternante scientia, et illi credit» (*Scriptum*, p. 138, n. 23).

<sup>289</sup> *Ibid.*, p. 140, n. 30.

<sup>290</sup> *Ibidem*, cfr. inoltre p. 141, n. 31, ll. 97-99; n. 32, ll. 114-117.

<sup>291</sup> *Ibid.*, n. 33.

adhaerere et non adhaerere veritati quam novit»<sup>292</sup>. A differenza del caso di una conclusione dedotta da un principio creduto, ove c'è invece adesione volontaria.

Un terzo elemento di critica risiede nell'impossibilità di parlare di subordinazione della teologia quanto ai principi («quoad principium») nei confronti della «scientia Beatorum». L'Aureolo si rifà qui ad Aristotele e alla distinzione «scientia quia» e «propter quid»:

«Est enim duplex subalternationem secundum Philosophum, I *Posteriorum*. Prima quidem quoad sciendi modum quomodo scientia medecinae subalternatur geometriae in illa conclusione: Vulnura circularia tardius curantur. De hac nempe geometria dicit 'propter quid', et medecina 'quia'. Et hoc modo duae scientiae, quae sunt de eisdem conclusionibus, [...] ad] invicem comparantur. Secunda vero subalternatio accipitur penes principiorum, quomodo perspectivus procedit ex propositionibus quas sibi tribuit geometra. Et hic modus est in scientiis quarum subiecta se habent per additionem, ut linea radiosa, quae est subiectum in perspectiva, addit radiositatem ad lineam simpliciter quae est subiectum in geometria»<sup>293</sup>.

E conclude, quanto al secondo modo di subalternazione, quella cioè 'sussettiva' dei principi:

«Loquendo igitur de hoc genere subalternationis, quae consistit in susceptione principii, stare non potest quod theologia nostra si subalterna scientiae Beatorum. Impossibile est enim acquiri subalternatam scientiam, nisi ab habente subalternantem saltem partialiter, et quoad illud quod traditi pro principio ipsi subalternatae. [...] impossibile est autem acquiri habitum conclusionum, nisi prae habeatur habitus principiorum; sed clarum est quod theologia nostra acquiritur a viatore, qui nullo modo habet scientiam Beatorum; ergo non est subalternata illi»<sup>294</sup>.

Ma si impongono, tra le tante, anche queste ragioni di impossibilità secondo l'Aureolo: anzitutto la non compostibilità del «lumen gloriae», che è l'*habitus* dei principi della scienza dei Beati, e del «lumen fidei», nel quale è invece individuato, dai difensori della tesi, l'abito dei principi della teologia. Ora, mentre la scienza subalternante e subalternata sono compostibili nel medesimo individuo, è impossibile che le due scienze, con i rispettivi abiti possano coesistere nel medesimo individuo. Pertanto, esse non sono subalterne<sup>295</sup>.

Di più, l'esito, l'approdo di una scienza subalternata non consiste, infatti, in ciò che essa riceve dalla subalternante, al contrario, tale *traditio* ne costituisce piuttosto il punto di avvio:

«scientia subalterna non procedit ad ea quae sibi traduntur a subalternante, sed potius procedit ex eis ad ulterius concludendum; sed theologiae nostra procedit ad articulos et ad Scriptura Sacram et ultra, ad declarandum omnia quae inspirata sunt et derivata ad nos ex scientia Beatorum [...]; ergo non est subalternata illi»<sup>296</sup>.

---

<sup>292</sup> *Ibid.*, n. 34.

<sup>293</sup> *Ibid.*, p. 142, n. 36.

<sup>294</sup> *Ibid.*, pp. 142-143.

<sup>295</sup> «scientia subalterna et subalternata et principia earumdem compostibiles sunt in eodem scientiae; sed scientia Beatorum et lumen gloriae, quod est habitus principiorum, non sunt compostibiles scientiae viatoris et lumini aenigmatico fidei, quod est habitus principiorum secundum sic ponentes; ergo huiusmodi scientiae non sunt ad invicem subalternae» (*Ibid.*, p. 143, n. 37).

<sup>296</sup> *Ibid.*, n. 38.

D'altronde, per essere coerenti fino in fondo, si deve riconoscere che in ultima analisi la teologia non possa, radicalmente, nemmeno definirsi scienza, in quanto l'inevidenza dei principi non può generare la necessità delle conclusioni:

«sciens aliquam conclusionem scit se scire eam, et per consequens scit eam esse necessariam; sed theologus non scit conclusiones, quae sequuntur ex articulis fidei, esse necessarias et impossibile aliter se habere; ergo non habet scientiam etiam subalternam»<sup>297</sup>.

Infine, ed è il quarto plesso di obiezioni rivolte all'Aquinate, il modo di intendere la subalternazione della teologia non può consistere nemmeno nella subalternazione «quoad cognoscendi modum»<sup>298</sup> («si sic [...] intelligat, deficit propter multa»<sup>299</sup>). In questo caso, la nostra teologia conoscerebbe le stesse realtà della scienza dei beati «inferiori modo et cognitione», poiché «illi sciunt clare et lucide, quod non cognoscimus aenigmaticae et obscurae»<sup>300</sup>. Ma, così intesa, questa posizione condurrebbe inesorabilmente alla seguente contraddizione: «ubi enim talis modus scientiae subalternae, ibi una non sumit principia ab alia; sed secundum eundem nostra sumit principia a scientia Beatorum»<sup>301</sup>.

3. Aureolo critica inoltre la nozione di «scientia large loquendo», secondo l'opinione di Guglielmo di Ware<sup>302</sup>. Il ricorso alla sottolineatura circa il presente stato di natura decaduta dell'essere umano («pro statu isto» o «secundum praesentem statum»), nell'alveo della distinzione tra «scientia in se» e «in comparatione ad nos», è ciò che consente a Ware di definire *scientia* – «communiter et large» – la teologia:

«theologia potest accipi vel in se et sic est perfectissima, evidentissima et certa utpote quia est de his, quae sunt manifestissima in natura; vel potest sumi in comparatione ad nos, et tunc accipiendo proprie scientiam et perfecte, nulli est scientia in hac vita, non quod defectus sit ex parte scibilium, sed ex parte scientis [...]. Si tamen accipiatur scientia communiter, et quantum natura rei patitur secundum praesentem statum sic potest dici scientia [...], propter certitudinem et modum procedendi, quem utique talem et tantum habet, quantum materia divina patitur perscrutari pro isto statu»<sup>303</sup>.

---

<sup>297</sup> *Ibid.*, n. 40. Il testo prosegue: «Nec obstat si dicatur quod scit eas necessarias fore ex suppositione, videlicet si articuli fuerunt veri; hoc quidem non obstat, quia pari ratione scio unum falsum necessarium fore, si aliud sit necessarium, ut quod asinus potest volare si habet alas, et universaliter hoc modo posset esse scientia de omni falso, nec theologia esset nisi scientia necessitatis consequentiae secundum istum modum dicendi, non necessitatis consequentis; et ita erit scientia non conclusionis, sed magis illationis, cuius oppositum Doctor iste intendit» (*ibid.*, pp. 143-144, n. 40). Sulla tesi secondo cui «theologia non est scientia consequentis, sed consequentiarum» (*ibid.*, p. 148, n. 53, ll. 2-3), cfr. *ibid.*, pp. 148-149, nn. 53-59. È l'opinione, tra altri, di Giovanni di Napoli, cfr. F. IOANNIS DE NEAPOLI O.P., *Quaestiones variae Parisiis disputatae*, qu. 18, In Aedibus Regalibus S. Dominci, Neapoli 1618, ff. 145-158.

<sup>298</sup> Cfr. *Scriptum*, pp. 144, n. 41.

<sup>299</sup> *Ibid.*, l. 210; cfr. *ibid.*, pp. 144-145, nn. 41-45.

<sup>300</sup> *Ibid.*, n. 41.

<sup>301</sup> *Ibidem.*

<sup>302</sup> Cfr. *Sent., Prol.* qu. 3.

<sup>303</sup> *Scriptum*, pp. 145-146, n. 46.

L'Aureolo rintraccia però vistose incoerenze in questa posizione<sup>304</sup>. Contesta anzitutto la definizione di teologia quale «scientia in se», domandandosi cosa voglia intendere Ware con questa espressione («quaerendum namque est quomodo capit theologiam ut in se»); poi, passando al vaglio, ed escludendo ogni sua possibile interpretazione, suggerisce infine: «melius diceretur, quod ex subiecto theologiae potest haberi scientia proprie dicta, quamvis non habeatur a nobis»<sup>305</sup>.

D'altra parte – annota ancora –, non si può nemmeno affermare che la teologia possa dirsi scienza «communiter et large», in virtù del fatto che riceve la propria certezza nella misura in cui ne è sensibile la natura del proprio oggetto («quam patitur natura rei»)<sup>306</sup>. In questo caso, infatti, da un lato non si può parlare di «scientia largo modo», ma di «scientia proprie dicta»; dall'altro, non si può neppure sostenere che la certezza che questa scienza riceve in base alla capacità della natura del suo oggetto, abbia un riferimento «non in se sed in comparatione ad nos», altrimenti tutte le opinioni riguardanti realtà conoscibili ma a noi inaccessibili potrebbero per ciò stesso essere definite «scientia largo modo»<sup>307</sup>. Di più, esattamente in virtù della ricezione della certezza proporzionalmente a quella che permette la natura dell'oggetto di cui tratta, questa scienza non potrebbe essere definita che «scientia... stricte et proprie»<sup>308</sup>.

Di qui, è lecito domandarsi: «quid intelligitur per hanc determinationem. Scientia large dicta?». Ora, – prosegue il *Doctor facundus* – se tale determinazione rappresentasse una 'distrazione' («determinatio distrahens») rispetto alla nozione di scienza, definire la teologia «scientia largo modo» coinciderebbe con negarle per ciò stesso la qualifica di scienza. Diversamente («determinatio non distrahens»):

«ratio scientiae, quae est habitus ex demonstratione generatus, ut patet I *Posteriorum*, competet nostrae theologiae. Hoc autem non invenitur verum, videlicet quod habitus theologicus ex demonstrationibus generatur; ergo non videtur scientia etiam large sumpta»<sup>309</sup>.

4. Dopo aver recensito le varie *opinionēs* sul tema della scientificità, e aver sostanzialmente negato – perlomeno in questo primo momento dell'indagine – la qualifica di *scientia* alla teologia, l'Aureolo presenta tutta una serie di *distinctiones* a partire dall'osservazione secondo cui «in theologia multiplex processus invenitur»<sup>310</sup>, ove per *processus* intende nello specifico il percorso argomentativo che conduce dalle premesse alla conclusione.

In base alla 'qualità' delle conclusioni – «aliquando [...] proceditur ad conclusionem scita [...]. Aliquando vero proceditur ad conclusionem credendam [...]. Aliquando autem ad conclusionem iam creditam et determinatam per fidem» –, è nel contesto del secondo processo («ad conclusionem credendam, de qua nondum determinatum est quid

<sup>304</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 146-147, nn. 47-48.

<sup>305</sup> *Ibid.*, p. 147, n. 48.

<sup>306</sup> *Ibid.*, n. 49.

<sup>307</sup> *Ibidem.*

<sup>308</sup> *Ibid.*, n. 50.

<sup>309</sup> *Ibid.*, n. 51.

<sup>310</sup> *Ibid.*, p. 154, n. 75.

tenendum...») che si presenta un quadrivio nel novero delle possibili combinazioni tra le premesse di un'argomentazione sillogistica:

«In secundo autem processu potest incedi quadruplici via. Prima quidem ex una propositione credita et alia necessaria; secunda vero ex ambabus creditis; tertia quoque ex una credita et alia probabili; quarta vero ex ambabus probabilibus; quinta enim via, ex ambabus scilicet necessariis, coincidit in primum processum qui est ad propositionem sciendam, non tantummodo credendam. Talis quippe processus ex ambabus necessariis scientificus est et faciens scire»<sup>311</sup>.

a) Pertanto, accanto alla precisazione secondo cui solo nel caso in cui le premesse siano costituite da proposizioni necessarie («ex ambabus necessariis») – «quinta via», e pure equivalente al «primus processus» – ha luogo un processo scientifico («scientificus est et faciens scire»), possiamo osservare che a risultare sia qui l'acquisizione di un «habitus metaphysicus et non theologicus»<sup>312</sup>. È il caso, infatti, delle «conclusiones metaphysicae, quae in theologia tractantur»<sup>313</sup>.